
DECRETO DIRIGENZIALE N. 6 del 15 febbraio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ISTRUZIONE - EDUCAZIONE - FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - POLITICA GIOVANILE E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTU' - OS-
SERVATORIO REGIONALE DEL MERCATO DEL LAVORO (O.R.ME.L.) SETTORE OSSERVATORIO 
DEL MERCATO DEL LAVORO E DELL'OCCUPAZIONE, EMIGRAZIONE ED IMMIGRAZIONE - Ap-
provazione convenzione per l'affidamento alla Società Italia Lavoro S.p.A. della prosecuzione nel-
la gestione di attività socialmente utili per l'assistenza tecnica in materia di politiche attive del la-
voro dal 01/01/2008 al 30/06/2008-DGR.n.2305/2007- 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OSSERVATORIO DEL MERCATO DEL LAVORO E 
DELL’OCCUPAZIONE 

PREMESSO 
- che con deliberazione di Giunta Regionale n.2305, del 29/12/2007, sono state prorogate le attivi-

tà socialmente utili dei cinque progetti a titolarità regionale per il periodo 01/01/2008 – 
31/12/2008, in scadenza il 31/12/2007; 

- che la Giunta Regionale con la citata deliberazione ha stabilito che si prosegua nell’affidamento, 
in continuità con gli anni precedenti, alla società Italia Lavoro S.p.A. per la  gestione dei progetti: 
n.1) “Riqualificazione ambientale in località Valle delle Delizie - Comune di Ottaviano” e n.2) “So-
stenibilità e Sviluppo oltre la raccolta differenziata, percorsi per coniugare ambiente e lavoro”; 

- che la società Italia Lavoro S.p.A., agenzia tecnica del Ministero del Lavoro e della Previdenza 
Sociale e delle altre Amministrazioni centrali dello Stato nella promozione e nella gestione di a-
zioni nel campo delle politiche del Lavoro, dell’occupazione e dell’inclusione sociale, è il soggetto 
abilitato a fornire un’assistenza tecnica alle Regioni, alle Province ed agli Enti promotori di attività 
socialmente utili;  

CONSIDERATO 
- che la Regione Campania ed Italia Lavoro S.p.A. intendono addivenire ad una nuova regolamen-

tazione relativamente alla gestione dei due citati progetti per lavoratori socialmente utili per il pe-
riodo 01/01/2008 - 30/06/2008, in prosecuzione di quanto già convenuto con i precedenti atti di 
convenzione; 

CONSTATATO
- che Italia Lavoro ha manifestato la propria disponibilità a proseguire le attività per la gestione dei 

due progetti citati per il periodo strettamente necessario, dall’01/01/2008 al 30/06/2008, al fine di 
individuare da parte della Regione Campania una soluzione alternativa per la gestione dei due 
progetti di L.S.U.; 

- che Italia Lavoro S.p.A. ha trasmesso le schede economiche riportanti i costi di gestione perla 
prosecuzione e l’attuazione di attività socialmente utili e per l’assistenza tecnica in materia di poli-
tiche del lavoro, relative al periodo 01/01/2008 – 30/06/2008; 

RITENUTO 
- che la Regione Campania deve stipulare, come previsto dalla D.G.R. n.2305/2007, con urgenza 

con la società Italia Lavoro S.p.A. una convenzione, sulla base dello schema adottato negli anni 
precedenti, per la gestione dall’01/01/2008 al 30/06/2008 dei due progetti citati in premessa e 
che entro tale periodo la Regione si impegna a programmare, con l’assistenza tecnica di Italia 
Lavoro S.p.A., un’azione di sistema finalizzata alla stabilizzazione dei lavoratori impegnati, ovve-
ro ad una diversa collocazione, utilizzando il modello d’intervento del welfare to work e delle a-
zioni di reimpiego già sperimentato in Regione Campania con il programma PARI; 

PRESO ATTO 
- che in data 12/02/2008 è stata sottoscritta la convenzione, come previsto dalla D.G.R. 

n.2305/2007, sulla base dello schema adottato negli anni precedenti, tra la Regione Campania in 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



persona del Dirigente del Settore O.R.Me.L. Prof. Antonio Oddati, domiciliato presso la sede di 
Napoli - Via S. Lucia n.81, e la società Italia Lavoro S.p.A. in persona del Dott. Michele Raccuglia 
(giusta procura conferitagli dall’A.D. Natale Forlani con atto per Notar Giuseppe Ramondelli rep. 
N. 68509 del 312/01/2008), domiciliato presso la sede di ROMA - Via Guidubaldo Del Monte n. 
60;

- che con tale convenzione è stato stabilito tra le parti l’affidamento, periodo 01/01/2008 – 
30/06/2008, alla società Italia Lavoro S.p.A. della prosecuzione nella gestione dei progetti LSU 
denominati “Riqualificazione ambientale in località Valle delle Delizie - Comune di Ottaviano” e 
“SOSTENIBILITA’ E SVILUPPO oltre la raccolta differenziata, percorsi per coniugare ambiente e 
lavoro”, nonché l’assistenza tecnica in materia di politiche attive del lavoro; 

CONSIDERATO 
- che il Comitato di Coordinamento per i lavori socialmente utili, istituito con D.G.R. n.7481 del 

29/12/2000 e s.m.i., procederà al riconoscimento di congruità delle spese sostenute dalla società 
Italia Lavoro S.p.A. per la gestione delle citate attività; 

VISTO
- la D.G.R. n.2305, del 29/12/2007; 
- la Convenzione stipulata in data 12/02/2008; 

- la D.G.R. n.7481, del 29/12/2000, e s.m.i.; 
- il Decreto Delega n.113, del 17/07/2007; 
- la L.R. n.07/2002; 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente del Settore Osservatorio Regionale del Mercato del 
Lavoro, Emigrazione ed Immigrazione 

DECRETA 

per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate:

- di approvare la convenzione (ALL.A), come previsto dalla D.G.R. n.2305/2007, con urgenza sulla 
base dello schema adottato negli anni precedenti, con i relativi prospetti (ALL.A e ALL.B) ripor-
tanti i costi di gestione, per l’affidamento (periodo 01/01/2008 – 30/06/2008) alla società Italia La-
voro S.p.A. della prosecuzione nella gestione dei progetti LSU denominati “Riqualificazione am-
bientale in località Valle delle Delizie - Comune di Ottaviano” e “SOSTENIBILITA’ E SVILUPPO 
oltre la raccolta differenziata, percorsi per coniugare ambiente e lavoro”, nonché per azioni fina-
lizzate alla stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili impegnati, utilizzando il modello 
d’intervento del welfare to work e delle azioni di reimpiego già sperimentato in Regione Campa-
nia con il programma PARI; 

- di rinviare a successivo provvedimento di impegno e liquidazione sul capitolo di spesa n.5826, 
UPB 3.13.115, del Bilancio Gestionale 2008, esercizio finanziario 2008, il pagamento delle spese 
per l’affidamento (periodo 01/01/2008 – 30/06/2008) alla società Italia Lavoro S.p.A. della prose-
cuzione nella gestione dei progetti LSU denominati “Riqualificazione ambientale in località Valle 
delle Delizie - Comune di Ottaviano” e “SOSTENIBILITA’ E SVILUPPO oltre la raccolta differen-
ziata, percorsi per coniugare ambiente e lavoro”, nonché per azioni finalizzate alla stabilizzazione 
dei lavoratori socialmente utili impegnati, utilizzando il modello d’intervento del welfare to work e 
delle azioni di reimpiego già sperimentato in Regione Campania con il programma PARI, previo 
riconoscimento di congruità delle spese da parte del “Comitato di Coordinamento per i lavori so-
cialmente utili”, istituito con D.G.R. n.7481 del 29/12/2000 e s.m.i.; 

- di trasmettere il presente provvedimento per gli adempimenti di competenza all’AGC 17 e al Set-
tore delle Entrate e della Spesa del Bilancio e, per debita conoscenza, all’Assessore al Lavoro 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
        Prof. Antonio ODDATI 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008


